
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E
PNRR OO.PP.

DETERMINAZIONE RCG N° 1651/2023 DEL 21/09/2023

N° DetSet 189/2023 del 20/09/2023

Dirigente: GIUSEPPE SABINI

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’INTERVENUTA EFFICACIA 
DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DELL’INTERVENTO PICS DENOMINATO 
“REALIZZAZIONE DI SPAZI ATTREZZATI PER ATTIVITÀ LUDICHE CON 
ALLESTIMENTO GIOCHI AREA ANTISTANTE LA SCUOLA MEDIA GRAMSCI IN 
VIA EPITAFFIO”

CIG: 9825384360
CUP: G97B20001410006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE SABINI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1651/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03429-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/09/2023 al 06/10/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO BASILE



2DSG N° 01651/2023 del 21/09/2023

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1651/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ANGELO BASILE
21.09.2023
12:46:19 UTC



3DSG N° 01651/2023 del 21/09/2023

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza.
Visto il  Decreto  Sindacale  n.  6  del  10/01/2023,  con  cui  lo  scrivente  è  stato  nominato  Dirigente
dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione
Territoriale Edilizia fino al 24/05/2024.

   Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 07/07/2023 di approvazione del DUP 2023-
2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 13/07/2023 con la quale è stato approvato ai
sensi dell'articolo 174 D.Lgs. 267/2000 e art, 10 comma 15 del D.Lgs. 118/11 il Bilancio di Previsione
Triennale 2023-2025;
Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 04/08/2023 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000), Piano degli obiettivi e Piano
della Performance;
Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 08/08/2023, con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) del Comune di Giugliano in Campania.
Vista la proposta del Funzionario P.O. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR che di
seguito si riporta:

Premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 594/2023 del 14/04/2023 veniva indetta gara per i lavori relativi
all’intervento PICS denominato “Realizzazione di spazi attrezzati per attività ludiche con allestimento
giochi area antistante la scuola media Gramsci in Via Epitaffio” - POR FESR Campania 2014/2020 –
Programmi Integrati Città Sostenibile P.I.C.S. Asse 10 Sviluppo Urbano – Missione 06 Programma 01
Titolo 2 Capitolo 20601005 del bilancio 2022-2024, annualità 2023 - sito nel comune di Giugliano in
Campania (NA) CUP: G97B20001410006, da esperirsi mediante procedura negoziata tramite invito a
n. 5 operatori economici, nel rispetto di quanto disposto dall’art.  1, comma 2, lett.  b) della Legge
n.120/2020 lettera sostituita dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub.2.2), legge n.108/2021 e di affidare lo
stesso appalto in ragione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n.
50/2016,  per l'importo generale di  € 177.244,49 di  cui  € 173.966,47 per lavori  soggetti  a  ribasso
d’asta, € 3.278,02 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per
legge ed € 72.755,51 quale somma a disposizione dell’Amministrazione;

 con la medesima determinazione,  per le ragioni  ivi  esposte, è stato affidato alla Centrale unica di
committenza  dell'Agenzia  di  Sviluppo  dei  Comuni  dell'Area  Nolana  SCPA  (di  seguito,  CUC)
l'espletamento della procedura di gara in oggetto. 

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1216/2023  del  13/07/2023,  avente  ad  oggetto:  “procedura
negoziata relativa all’affidamento dei lavori dell’intervento Pics denominato “Realizzazione di spazi
attrezzati per attività ludiche con allestimento giochi area antistante la scuola media Gramsci in Via
Epitaffio” - CUP: G97B20001410006, si è provveduto, altresì, ad aggiudicare i lavori dell’intervento
de quo a favore della DOLDO CARLO S.r.l.;

Dato atto che:

 con nota  acquisita  al  protocollo generale  n.  83877/2023 del  06/07/2023,  la  CUC ha trasmesso il
verbale di gara nr. 2 del 04/07/2023 unitamente alla Disposizione nr. 270 del 04/07/2023, in rettifica al

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01651/2023 del 21/09/2023

verbale di gara nr. 1 del 31/05/2023 e alla Disposizione nr. 249 del 27/06/2023 modificando l’importo
di aggiudicazione dei lavori, e formulando proposta di aggiudicazione dei lavori  per un importo di €
119.090,98 oltre IVA, di cui € 115.812,96 per lavori e € 3.278,02 per l’attuazione dei piani di sicurezza
IVA esclusa, in favore della ditta risultata aggiudicataria DOLDO CARLO S.r.l; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1216/2023 del 13/07/2023, sono stati approvati gli atti di gara,
quali  il  verbale  n.  2  e  la Disposizione nr.  270 del  04/07/2023 acquisita  al  protocollo generale  di
codesto ente al n. 83877/2023 del 06/07/2023; 

Preso atto che:

 la  CUC ha trasmesso, insieme alla predetta Disposizione nr. 270 del 04/07/2023, i seguenti allegati
aventi ad oggetto le risultanze delle verifiche effettuate in merito alla ditta aggiudicataria DOLDO
CARLO S.r.l.:

1. annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile
2006, n. 163; 

2. Comunicazione antimafia PR_NAUTG_Ingresso_0187054_20230608;

3. Annotazione di assenza dello stato di fallimento;

4. Certificati del Casellario Giudiziale – Doldo Nicola;

5. SOA casellario;

6. Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

7. Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente
accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti;

8. Contributo ANAC e ricevuta di pagamento;

9. Durc certificato regolarità contributiva;

10. Certificato regolarità fiscale;

11. Verifica ottemperanza agli obblighi assunzionali previsti dall’art.17 della legge 68/99.

Preso atto, altresì, che:

 dal  casellario  delle  imprese  A.N.A.C.  sono  emerse  dei  procedimenti  nei  confronti  della  società
aggiudicatari;

 questo ufficio ha richiesto alla società aggiudicataria DOLDO CARLO S.r.l., chiarimenti in merito con
nota prot. 102458/2023 del 31/08/2023;

 la  DOLDO  CARLO  S.r.l.  con  nota  prot.  103053/2023  del  04/09/2023  ha  dichiarato  che  quanto
riscontrato nel casellario delle imprese A.N.A.C fosse già stato correttamente dichiarato nel DGUE e
che non vi sono variazioni rispetto a quanto dichiarato;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01651/2023 del 21/09/2023

Dato  atto,  per  ciò  che  concerne  gli  esiti  delle  verifiche  presso  l’A.N.A.C,  che  quella  relativa  alla
risoluzione del contratto con il Comune di Marigliano, è stata dichiarata in sede di partecipazione alla
gara e non è stata ritenuta rilevante ai fini della partecipazione da parte del seggio di gara, e che non sono
stati acquisiti ulteriori elementi che possano portare ad una rivalutazione di tale decisione; mentre quella
relativa  alla  sospensione  dell’attestato  SOA si  riferisce  ad  un  periodo  temporale  non  rilevante  e
precedente a quello di partecipazione alla presente procedura;

Di dare atto, inoltre,  che per gli impegni di cui al Protocollo di legalità stipulato tra questo ente e la
Prefettura  di  Napoli  –  sono  state  richieste  anche  le  relative  informazioni  antimafia,  nei  confronti
dell’aggiudicataria,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  159/2011  e  s.m.i.. con
PR_NAUTG_Ingresso_0187054_20230608   occorrente  per  poter  procedere  alla  sottoscrizione  del
relativo contratto.

Preso atto che sono stati verificati i requisiti di gara, fatta eccezione per la richiesta di cui al precedente
punto 7 in merito alla quale sono trascorsi i termini di conclusione del procedimento senza che vi sia stato
alcun riscontro in merito e pertanto può ritenersi formato il silenzio assenso.

Dato atto che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all’art. 89 del D. Lgs. 159/2011.

Ritenuto, pertanto, di poter dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pertanto

VISTI

 la L. 241/1990;

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 il D.Lgs n. 81/2008;

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020;

 il D.L. 77/2021 conv, in L. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 le Linee Guida dell’ANAC n. 4/2018;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01651/2023 del 21/09/2023

 lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente.

Dato atto che:

 è stata osservata la normativa in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente
all’oggetto  della  presente  determinazione,  nonché  l’assolvimento degli  obblighi  previsti  dal  Piano
Triennale  della  Trasparenza  ed  Integrità,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Triennale
Anticorruzione;

 l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dallo scrivente funzionario,
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 il sottoscritto, in qualità di Funzionario P.O. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR non
si trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento
di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della legge 241/1990 e s.m.i.,  dell’art  7 del  D.P.R. 62/2013
(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

PROPONE DI DETERMINARE

1. di approvare  la narrativa che precede, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, relativa all’appalto dei lavori relativi all’intervento PICS
denominato  “ Realizzazione  di  spazi  attrezzati  per  attività  ludiche  con  allestimento  giochi  area
antistante la scuola media Gramsci in Via Epitaffio” - POR FESR Campania 2014/2020 – Programmi
Integrati Città Sostenibile P.I.C.S. Asse 10 Sviluppo Urbano – Missione 06 Programma 01 Titolo 2
Capitolo  20601005  del  bilancio  2022-2024,  annualità  2023  -  sito  nel  comune  di  Giugliano  in
Campania  (NA)  CUP:  G97B20001410006 –  CIG:  9825384360,  a  favore  della  società DOLDO
CARLO S.r.l.,  avente sede legale in ************* alla Via ************ n.  ****, C.F.- P.IVA
03166721211 per aver  formulato un ribasso del  33,428%  e un prezzo di aggiudicazione di  €
115.812,96 oltre € 3.278,02 per oneri inerenti alla sicurezza, per un totale pari a  € 119.090,98 oltre
IVA;

3. di dare atto che dal presente atto non derivano ulteriori impegni contabili e finanziari;

4. di trasmettere il presente atto:

 alla ditta aggiudicataria;

 al RUP incaricato, per i successivi adempimenti di competenza;

 all’Agenzia Area Nolana S.C.p.A., nella qualità di C.U.C. Area Nolana, per conoscenza;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  sul  profilo  di
committente del Comune di Giugliano in Campania, in Amministrazione Trasparente;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01651/2023 del 21/09/2023

6. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’Albo  Pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013, della
legge n. 190/2012 e della Delibera ANAC n. 3 del 20 gennaio 2016;

         

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Gennaro di Mauro

IL DIRIGENTE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

(D. Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

DATO ATTO CHE:

 della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000;

 il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna
situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del
Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta 
e trascritta.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Gennaro Di Mauro

20/09/2023 12:55:24

Firmato da
Giuseppe Sabini

20/09/2023 13:23:12



8DSG N° 01651/2023 del 21/09/2023

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 189/2023 del 20/09/2023, avente oggetto: 

PRESA D’ATTO DELL’INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DELL’INTERVENTO PICS 

DENOMINATO “REALIZZAZIONE DI SPAZI ATTREZZATI PER ATTIVITÀ LUDICHE CON ALLESTIMENTO GIOCHI AREA 

ANTISTANTE LA SCUOLA MEDIA GRAMSCI IN VIA EPITAFFIO”

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

21/09/2023 14:02:22




